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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou a řešením prevence požárů objektů ve Zlínském kraji

ve vymezeném období. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části

jsou popsány všeobecné pojmy, legislativa, požáry a jejich dělení, požární ochrana a bez-

pečnost objektů. Praktická část se zabývá samotnými požáry v období od roku 2009 až

2018 s vyhodnocením a následným preventivním opatřením přispívajícím ke zlepšení stá-

vající situace požárů ve Zlínském kraji.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the analysis and solution of fire prevention of objects in the

Zlín region of defined period. The thesis is consisted of theoretical and practical part. The

theoretical part describes general concepts, legislation, fires and their division, fire pro-

tection and security of buildings. The practical part deals with the fires in the period from

2009 to 2018 with evaluation and subsequent preventive measures contributing to the im-

provement of current situation of fires in the Zlín Region.
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ÚVOD

Požáry provázejí lidstvo od nepaměti. Již v dávných dobách, kdy se člověk poznal s tímto

jevem, se určitým způsobem pokoušel napříště těmto požárům předcházet. Zjišťování pří-

čin požárů však v tehdejších dobách nebylo příliš důsledné a prevence proti nim minimál-

ní. Ve starověku či středověku se různé stavby vyznačovaly svou stavební strukturou vylo-

ženě přírodních materiálů, např. dřevem, kamením, slámou či hlínou a tím se tak stávaly

jednoduchými objekty pro vznik a šíření požárů různé intenzity či druhu. Stěžejní situaci

pro tehdejší lid hrál také fakt, že nebyl dostatek hasebních prostředků a možností vodních

zdrojů jak je tomu dnes, navíc převládalo minimální povědomí o vlastnostech požárů, způ-

sobu jejich hašení či zabránění jejich šíření. Docházelo tak často k požárům celých vesnic

i měst s enormními materiálními škodami, zraněními a ztrátám na lidských životech a ma-

jetku.

Postupem času a získáváním zkušeností proto společnost zjišťovala, že tyto požáry nejsou

jen jakýmsi projevem „božího trestu“ nýbrž mají pro svůj vznik logický důvod. Lidé tak

začali vnímat požáry jako faktor, kterému se dá určitým způsobem předcházet a řešit jeho

průběh včetně prevence. Přirozeným vývojem proto začaly vznikat různá protipožární

opatření, legislativa a zakládaly se první hasičské jednotky a sbory, jejichž historie započa-

la už od počátku 50. let 19. století. Hasičský záchranný sbor ČR v dnešní době spadá pod

působnost Ministerstva vnitra a kromě řešení požárů také zahrnuje problematiku krizového

řízení, civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranného

systému. Byly proto schváleny různé zákony, nařízení a vyhlášky, jež se neustále projed-

návají a aktualizují.

Prevence v požární ochraně objektů a budov, kterou se tato práce zabývá, je dnes zajišťo-

vána prostřednictvím různých prostředků požární ochrany, technologiemi, signalizací, sta-

vebních protipožárních prvků a dalších opatření zajišťující co nejrychlejší zjištění požáru,

jeho efektivní zdolávání včetně evakuace, záchrany lidských životů a majetkových hodnot.

Práce by měla stručně provést problematikou a základními pojmy požárů a požární ochra-

ny objektů a budov, rovněž poskytnout údaje o požárech ve Zlínském kraji z posledních

let, zjistit jaké jsou zde nejčastější příčiny požárů, okolnosti jejich vzniku včetně navrho-

vaných opatření a doporučení.

Jelikož je problematika požárů sama o sobě velice rozšířené téma, nedoporučuje se tuto

mimořádnou událost, zejména kvůli jejím rozsáhlým následkům na zdraví, životy a maje-
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tek (nehledě na životní prostředí, požáry lesů a polí jakožto důsledku stále častějších su-

chých období apod.) brát na lehkou váhu a hlavně v našich domácnostech obecně dbát

zvýšené opatrnosti. I když často ve společnosti převládá pocit bezpečí, tak ještě nezname-

ná, že tomu tak je i ve skutečnosti. Není občas od věci myslet na nejhorší možný scénář

a proto se každá správně zajištěná protipožární prevence může jednoho dne vyplatit. Ko-

neckonců jak známé lidové pořekadlo praví: „oheň je dobrý sluha, ale zlý pán“ stále platí

a není radno ho podceňovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY

K tomu, abychom měli možnost porozumět různým dějům, které jsou spjaté se vznikem

a rozvojem požárů, je potřeba objasnit některé základní a často užívané pojmy, označující

nebo popisující pochody a jevy. Jsou to jevy chemické nebo fyzikální povahy, které mohou

být často nevyzpytatelné. Vlivem změny předpisů a norem se dnes mnohdy překládají

z cizích jazyků nebo se přebírají z minulosti či se vytváří dokonce nové formulace. Pojmy

jsou tak v dnešní době sofistikovaně zformulované, především pro praktické užití

a k pochopení problematiky vzniku a procesu požáru. Některé opisují texty předpisů či se

také mohou vzájemně vylučovat.

1.1 Základní pojmy

Pro představu tématiky práce jsou zde popsány některé základní pojmy související se vzni-

kem požáru a hořením jako takovým.

Požár

Požárem se rozumí jakékoliv nežádoucí hoření, kdy dochází k usmrcení či zranění osob

nebo zvířat, k újmám materiálních hodnot, případně škodám na životním prostředí. Může-

me zde také zařadit takové nežádoucí hoření, při kterém jsou jmenované subjekty v místě

požáru bezprostředně ohroženy na životech či škodám na majetku nebo životním prostředí

Ve smyslu statistického sledování mimořádných událostí nepovažujeme za požár:

- výbuchy výbušnin, pokud nedojde k hoření materiálu a konstrukcí po výbuchu,

- hoření vinutí elektrických točivých strojů z titulu zkratu, pokud nedojde k rozšíření hoře-

ní mimo prostor vinutí,

- žhnoucí elektrické instalace, pokud nedojde k jeho rozšíření mimo instalaci,

- vznícení, ke kterým dochází při výrobě, pokud v technologickém postupu nelze vnik

těchto případů vyloučit a jejich likvidace je technicky zajištěna za předpokladu, že nedojde

k rozšíření hoření mimo předpokládanou část technologie, nebo pokud jsou specifikována

výhradně jako provozní nehoda, za předpokladu, že nesplňují některý ze znaků definice

požáru.

Oheň – je určitým prostorem ohraničené hoření, které je řízeno člověkem.

Hoření

Je poměrně rychlý řetězový autokatalytický reakční mechanismus, při kterém dochází

k uvolnění tepelné energie, jež může být provázeno intenzivním světelným efektem. Hoře-
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ní označujeme jako heterogenní reakci představující složitý postup dějů na sebe navazují-

cích, sestávající z dílčích článků:

- Difuse látek k mezifázovému rozhraní.

- Zachycení látek (adsorpce) na mezifázovém rozhraní.

- Chemická reakce.

- Uvolnění produktů (desorpce) z mezifázového rozhraní.

- Difuse produktů od mezifázového rozhraní.

Rozvoj reakcí hoření je tedy složitá soustava dějů, které se mohou vzájemně ovlivňovat.

Z kinetického hlediska, pokud vyloučíme faktory jako výměnu tepla nebo termické a hyd-

rodynamické podmínky lze v závislosti na rychlosti reakce říci, že vlastní rozvoj reakcí

hoření je limitován především difusními pochody. Ty ovlivňují zejména tvorbu hořlavé

směsi a odvod produktů hoření do okolí.

Oxidační prostředek

Oxidačním prostředkem myslíme látku, která při chemické reakci odevzdává kyslík

a umožňuje oxidaci.

Hořlavá látka

Je látka v tuhém, kapalném nebo plynném skupenství (fázi), která má za definovaných

podmínek schopnost hořet nebo při své látkové fázové změně vytvářet produkty schopné

hořet.

Hořlavý soubor – je směs hořlavé látky a oxidačního prostředku.

Chemická reakce

chemická reakce označuje pochod, při kterém se přeměňují výchozí látky na látky nové

s jinými vlastnostmi. Při hoření dochází u látek k chemickým i k fyzikálním změnám. Fy-

zikální změna je změna, kdy se struktura látky nemění, ale mění se její fyzikální (fyzický)

stav nebo popřípadě tvar.

Zdroj zapálení

Zdroj zapálení je energetický zdroj, který je potřeba pro zahájení chemické reakce hoření.

Někdy ho také nazýváme jako iniciační zdroj hoření.

Vzplanutí


[…]


vybrány zejména hasicí spreje (z důvodu jejich jednoduchosti a snadné manipulace) a malé

práškové hasicí přístroje. Obě varianty jsou určeny hlavně k hašení vznikajících požárů

v 1. fázi, ale je-li potřeba, tak i většího rozsahu, jak bylo zjištěno při praktických videou-

kázkách. Jsou dobře využitelné jak v domácnostech, tak kdekoliv jinde a navíc dobře skla-

dovatelné.

9.7.1 Hasicí sprej

Hasicí spreje jsou zajímavou variantou pro ty, kteří nechtějí investovat do těžkých či hůře

skladovatelných hasicích přístrojů. Spreje jsou většinou určeny k hašení začínajících požá-

rů třídy A, B a C. Jsou dále vhodné i pro hašení elektrických zařízení pod napětím. Obsah
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spreje je konstantně pod tlakem a je funkční okamžitě po stisknutí rozprašovače. Výhodou

sprejů je též jejich lehkost, kompaktní rozměry, pořizovací cena, nedůležitost kontrol

a možnost hašení v různých dávkách a úhlech nahnutí spreje, jež hlavně při vypjatých po-

žárních situacích přijde k užitku. Funkčnost sprejů přetrvává až do úplné spotřeby hasiva.

Naopak nevýhodou může být pouze 3letá záruka funkčnosti, nemožnost doplnění hasiva

a problémy či nefunkčnost v mrazech.

9.7.2 Práškový hasicí přístroj 1-2 kg

Jde taktéž o univerzální hasicí přístroje, které lze použít na všechny typy požáru, tedy A,B,

a C. Je vhodný k hašení začínajícího požáru v oblasti průmyslu, energetiky, v domácnos-

tech, dílnách a osobních automobilech. Životnost přístrojů je zpravidla 20letá, za předpo-

kladu pravidelných každoročních kontrol revizorem včetně zkoušky tlaku nádoby 1x za pět

let. Pro běžnou kontrolu uživatelem je k dispozici měřič tlaku. Oproti hasicím sprejům má

lepší hasicí schopnost a možnost využití i při -20°C. lze ho také opětovně naplnit popř.

opravit. Funkční nevýhodou jsou fakticky pouze rozměry přístroje oproti spreji.
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ZÁVĚR

Diplomová práce měla za úkol nejprve shrnout, charakterizovat a analyzovat požáry ve

Zlínském kraji se zaměřením zejména na vnitřní objektové požáry. Pro adekvátnější analý-

zu a větší rozhled přitom bylo pracováno s daty v období z posledních deseti let. Na zákla-

dě analýzy a sběru velkého množství dat, se mimo jiné zajímavé poznatky, informace

a porovnávání, přišlo na dvě nejdůležitější skutečnosti, a sice že nejvíce ohrožené objekty

požárů ve Zlínském kraji jsou domácnosti a průmyslové objekty pro výrobu a služby.

V průmyslových objektech výroby se dá hovořit o ohrožení hlavně hmotného majetku,

zatímco v domácnostech, každoročně registrující nejvyšší počet požárů, jde především

o zdraví a životy jednotlivců. Vše se přitom děje nejčastěji vlivem lidského faktoru, či růz-

ných závad přístrojů.

Následná prevence je proto zaměřena na oba již výše zmíněné druhy objektů. Jelikož je

však zdraví vždy na prvním místě, doporučené postupy a rady jsou zacíleny z větší části

právě na domácnosti, které jsou v tomto ohledu kritičtější. Nicméně z praktického hlediska

jsou samozřejmě uplatnitelné i pro větší výrobní a jiné objekty. Bylo zde vytyčeno hlavně

chování a postup obyvatel v případě vzniku požáru. Základem bezpečnosti a zdárného

zvládnutí požáru v objektech je bezpochyby kvalitně zpracovaný požární evakuační plán,

jenž musí být vyvěšen v každém jednotlivém podlaží veřejných objektů a být dobře viděn.

V případě požárů těchto objektů je pak důležité nepropadat panice a řídit se předepsanými

postupy. Při požárech domácností je pak třeba okamžitě jednat a chovat se dle vypsaných

doporučených bodů.

Dále byla zpracována doporučená prevence, zaznamenávající rady proti vzniku požáru

rizikových oblastí a činností, které požárům předchází. Zákon o PO říká, že je nutné počí-

nat si tak, aby nedocházelo k požáru. I přesto vyjíždějí jednotky HZS neustále do akce,

např. kvůli vzniknutým požárům od nedopalků, topidel, vadné elektroinstalace apod.

Po obecných preventivních opatřeních byla zdůrazněna důležitost osvěty, kdy jde o neustá-

lé informování obyvatel v rámci opatření a chování při požáru např. formou médií či tisku.

S tím je třeba začít už u dětí, kde je zvolen např. preventivní program „Hasík“ jež je před-

nášen požárními preventisty.

Poté byla zpracována také prevence technického charakteru, shrnující důležitost stabilního

hasicího zařízení a prvků detekce požáru jakožto systém ochraňující život a zdraví osob

a majetku. Jednotlivé prvky a systémy jsou v dnešní době funkčně velmi dobře zvládnuté,

navíc se mezi sebou dají i kombinovat. Vhodná kombinace je např. systém Sprinkler se
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systémem EPS. Nakonec byly navrhnuty i prvky PO jako hasicí sprej a malý hasicí pří-

stroj, pro jejich snadnou manipulaci a efektivitu při vznikajících a malých požárech.

Práce by měla čtenáře seznámit se situací v oblasti požárů ve Zlínském kraji, jejich charak-

teristikou a příčinami požárů. Poté, poskytnout sadu návodů a doporučení pro předcházení

nebezpečí vzniku požáru. Práce může být zároveň využita i jako informační a výukový

materiál pro obyvatele Zlínského kraje.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77
