Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

1

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Dominik Šrajer

Oponent diplomové práce: Ing. Bc. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá požáry a jejich prevencí na vybraném území. Cíl práce je

formulován jasně v kapitole 6. Osnova práce vytváří předpoklad pro splnění zadání práce.

Formálně je dodrženo zadání diplomové práce. Struktura práce vytváří předpoklad naplnění

cíle a zadání práce. Předložená práce je v rozsahu 77 stran, 38 stran je věnováno teoretické

části práce a 39 stran praktické části práce. Je doplněna 17 obrázky, 6 tabulkami 9 přílohami.

Pro zpracování bylo využito 37 zdrojů, z toho 5 je starších (15, 19, 26, 30, 32). Nebyla však

využita zahraniční literatura. V bodu Úvod není ani naznačena předpokládaná struktura práce.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou charakterizovány

základní pojmy, chybí uvedení zdroje. Nepředpokládám, že by autor jejich charakteristiku

zcela sám vymyslel. Název kapitoly 2 „Legislativa“ není šťastně zvolen. Neboť jde o proces

přijímání právních norem, ne o jeho výsledek, jak je v textu uvedeno. V kapitole 3 o požárech

a jejich dělení znovu nejsou uvedeny odkazy na využité zdroje. V dalších kapitolách je

uvedena problematika požární ochrany a bezpečnosti objektů. Praktická část se zabývá

samotnými požáry v období od roku 2009 až 2018 s vyhodnocením a následnými
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preventivními opatřeními přispívajícími ke zlepšení stávající situace požárů ve Zlínském

kraji. V bodech 8.1 až 8.7 v textu chybí konkrétní odkazy na zpracované tabulky, obrázky a

graf. Slovo „následující“ může znamenat jakoukoli následující tabulku, obrázek či graf.

Uvedení základních statistických údajů o událostech v roce 2018 v kapitole 8 je správné.

Avšak nekoresponduje s údaji v bodech 8.3, 8.3 a 8.6, které jsou za období 2009 až 2018.

Nelze pak využít či vzájemně porovnávat a dávat do souvislostí. V bodu 8.9 Shrnutí

získaných údajů je napsáno, že „Statistické údaje jasně potvrzují“ a je uvedeno 6 odrážek.

S některými nemohu souhlasit, protože nejsou výsledkem předchozích statistických přehledů

prokazatelně doloženy. Jde o:

-„co do počtu požárů, rozsahu, přímým škodám a počtu zraněných a usmrcených při požárech

je na tom Zlínský kraj oproti ostatním krajům ČR poměrně dobře, což může být dáno i jeho

rozlohou a počtem obyvatel“, není nikde v práci uděláno srovnání s jinými kraji,

-„objektové požáry, způsobující největší finanční škody na majetku vznikají nejčastěji v

průmyslovém odvětví (v průmyslových halách pro výrobu a služby a jejich skladech)“, autor

slučuje dvě oblasti, které spolu nemusí souviset, průmyslové odvětví nemusí znamenat služby

a jejich sklady. Některé body, mimo bod 9.3, 9.4, 9.6 a 9.7, kapitoly 9 OPATŘENÍ,

PRAVIDLA A PREVENCE PROTI VZNIKU POŽÁRU, jsou jednotlivé oblasti obecně

formulovány, nejsou vztaženy ke konkrétním příčinám ve Zlínském kraji a jednotlivých

okresech. Nedochází tak zcela k naplnění bodu 3 zadání, návrhy na posuzované území –

Zlínský kraj. V bodu 9.5 Osvětová preventivní opatření proti požáru, se autor soustřeďuje na

skupinu seniorů. Nikde v práci nemá uvedeny statistické údaje, které by dávaly důvod

preventivně působit hlavně na tuto skupinu. V bodu Závěr není vyhodnocení splnění cíle

diplomové práce. Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690-3 je

částečně dodržena, chybí uvedení zdroje v bodu 8.4.1, u zákonů v přehledu chybí uvedení

slova „ČESKO“, textu práce chybí konkrétní odkazy na tabulky, obrázky a graf, přehled

zkratek není seřazen podle abecedy. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Občas chybí

ve výčtu po dvojtečce interpunkce na koncích řádků.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1.Odkud jste čerpal informace k charakteristice základních pojmů v bodu 1.1?

2.Je možné dávat do souvislosti údaje o požárech z roku 2018 a z období 2009 až 2018?

3.Z čeho plyne Vaše tvrzení, že „V počtu požárů, rozsahu, přímým škodám a počtu zraněných

a usmrcených při požárech je na tom Zlínský kraj oproti ostatním krajům ČR poměrně

dobře.“?

4.V kapitole 9 uvádíte opatření, pravidla a prevenci proti vzniku požáru. Proč jsou jednotlivé

oblasti obecně formulovány, nejsou vztaženy ke konkrétním příčinám ve Zlínském kraji nebo

jednotlivých okresech?

5. Čím máte doloženo v práci, že formulovaná osvětová preventivní opatření proti požáru

soustřeďujete na skupinu seniorů?

6.Jaká opatření doporučujete pro Zlínský kraj?

Klasifikace oponenta diplomové práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2019

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně